

Nr 522.

Av herr **Hellbacken m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 113, angående modernisering och utbyggnad av de statliga sinnessjukhusen m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 113 till innevarande års riksdag angående modernisering och utbyggnad av de statliga sinnessjukhusen har bland annat även äskats anslag för uppförande av ett bostadshus för ogift personal vid Pärilby sjukhus. I detta sammanhang redogöres för 1948 års riksdags beslut angående uppförande av bostäder för gift personal vid sjukhuset, vartill anvisats 135 000 kronor. Till grund för Kungl. Maj:ts yrkanden härutinnan förelåg en av medicinalstyrelsen i skrivelse av den 10 februari 1948 gjord hemställan om anvisande av medel för uppförande av två bostadshus vid nämnda sjukhus. I skrivelsen anfördes:

»Enligt statsmakternas beslut har Grangärde kommuns ålderdomshem m. m. inköpts och ombyggt till en till Sätters sjukhus ansluten sekundäravdelning med 155 platser. På grund av svårigheterna å byggnadsmarknaden har arbetet gått relativt långsamt, och sjukhuset kan icke tagas i bruk förrän under juni 1948. Vid sjukhuset komma enligt fastställd stat att vara anställda 11 manliga befattningshavare.

För dessa finnas för närvarande blott disponibla en nyuppförd bostad för befallningsmannen samt två bostäder om ett rum och kök, vilka emellertid befinna sig i mindre gott skick. Med hänsyn till att en viss svårighet under avsevärd tid kan beräknas möta för rekryteringen av personal, framför allt den manliga, torde det bliva en icke önskvärd stor omsättning genom avflyttning eller transport till modersjukhuset, om icke goda familjebostäder kunna tillhandahållas. Med hänsyn härtill har vid inspektion av sjukhuset frågan om uppförande av nya familjebostäder därstädes diskuterats, ett förslag som sjukhusledningen livligt tillstyrkt.

Medicinalstyrelsen har nu, med hänsyn till att möjligheter icke finnas för den blivande personalen att i närheten av sjukhuset förhyra familjebostäder. upptagit frågan till prövning och har för sin del funnit i hög grad önskvärt att fyra lägenheter, fördelade på två byggnader, uppföras. Lägenheterna synas lämpligen böra uppföras i huvudsaklig överensstämmelse med de bostadstyper, som enligt statsmakternas beslut uppföras vid S:ta Maria sjukhus i Hälsingborg och Ryhovs sjukhus i Jönköping. Lägenheterna i dessa bostadstyper äro om 3 resp. 2 rum och kök.»

Departementschefen förklarade sig i likhet med medicinalstyrelsen anse, att åtgärder böra vidtagas för anskaffande av ytterligare familjebostäder vid sjukhuset, och tillstyrkte medicinalstyrelsens förslag om uppförande av två bostadshus, vart och ett inrymmande två lägenheter, varvid lägenheterna i det ena huset skulle omfatta 3 rum och kök och i det andra 2 rum och kök. De

beräknade kostnaderna för husen, 70 000 resp. 65 000 kronor, föranledde ingen erinran från statsrådets sida.

Vid förarbetena på utförandet av ifrågavarande tvenne bostadshus har emellertid anslaget härför, 135 000 kronor, visat sig otillräckligt för ett utförande enligt den standard medicinalstyrelsen föreslagit och Kungl. Maj:t och riksdagen godkänt. Enligt vad vi erfarit har nämligen byggnadsstyrelsen i ett den 31 mars 1950 avgivet yttrande över av medicinalstyrelsen infordrat utlåtande rörande anbuden å bland annat uppförande av ifrågavarande två bostadshus m. m. förklarat, att de infordrade anbuden, ehuru möjligen något höga, kunna godtagas. Dessa sluta emellertid på en summa av 185 000 kronor, vari dock ingår kostnaden för utökning av sjukhusets lokaltelefonanläggning och installerande av kylskåp i lägenheterna med ca 10 000 kronor samt kostnaden för panncentralens dimensionering för ytterligare två bostadshus med 3 000 kronor, vilket till större delen ej direkt sammanhänger med anordnandet av här ifrågavarande lägenheter och därför icke medräknats i den ursprungliga kostnadsberäkningen. Då de nämnda arbetena avses täckas från andra anslag skulle för utförandet av de två bostadshusen, enligt av riksdagen tidigare godkänd standard, erfordras ett anslag av ytterligare 37 000 kronor (185 000 — 135 000 — 10 000 — 3 000 = 37 000).

För att över huvud kunna erhålla och få behålla tillräcklig och kvalificerad personal är det en oeftergivlig förutsättning, att bostadsfrågan vid Pärby sjukhus löses på ett tillfredsställande sätt, då någon hyresmarknad icke finnes å orten. Som ett exempel på förhållandena nu kan anföras, att gift personal på grund av bostadsbristen får disponera enkelrum, avsedda för helt annat ändamål.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta att för uppförande av tvenne bostadshus för fyra familjer vid Pärby sjukhus utöver tidigare anvisade medel bevilja ett anslag av 37 000 kronor.

Stockholm den 13 april 1950.

Gust. K. Hellbacken.

A. Olsson
i Mora.

E. Pettersson,
Ersbacken.

Evald Ericsson.

Arvid Hallberg.

Elsa Lindskog.

Olof Hammar.

Rob. L. Jansson
i Aspeboda.

Erik Östrand.
